

KẾ HOẠCH

tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị
về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Công văn số 3852-CV/BTGTU ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 19/5/2021 - 19/5/2024 tại các đảng bộ, chi bộ trực thuộc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Sơ kết, đánh giá việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khen thưởng, biểu dương, động viên kịp thời những mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, các điển hình tiên tiến, tấm gương tiêu biểu, hiệu quả.

- Quan tâm phát hiện những mô hình hay, cách làm hiệu quả, tổ chức biểu dương và đề xuất biểu dương những điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời nhắc nhở, phê bình, uốn nắn những nhận thức và hành vi lệch lạc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân điển hình năm 2023 thực hiện theo Công văn số 1301-CV/BTGTU ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: cuối tháng 4 năm 2024

- Địa điểm: Hội trường 2.1, Sở Giáo dục và Đào tạo

2. Thành phần tham dự hội nghị

- Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo

- Bí thư, phụ trách tuyên giáo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc

- Tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được biểu dương, khen thưởng

3. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giới thiệu mô hình hay, cách làm hiệu quả, những điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đảng bộ Sở.

- Phát biểu của Thường vụ Đảng ủy Sở

- Nghi thức biểu dương, khen thưởng

- Kết thúc hội nghị

III. SỐ LƯỢNG, TIÊU CHÍ, HỒ SƠ CHỌN GƯƠNG ĐIỂN HÌNH BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG

1. Số lượng gương điển hình

Mỗi đảng bộ, chi bộ giới thiệu từ 01 đến 02 tập thể và từ 01 đến 03 cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng cấp ngành.

Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xét đề nghị biểu dương, khen thưởng cấp ngành và bình chọn biểu dương, khen thưởng cấp thành phố.

2. Tiêu chí chọn gương điển hình biểu dương, khen thưởng

2.1. Đối với tập thể:

Tập thể được biểu dương, khen thưởng là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, được cấp có thẩm quyền xem xét giới thiệu và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo; thực hiện có hiệu quả những nội dung đột phá đã xác định; thu hút được sự tham gia tích cực, đồng đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng Nhân dân; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được biểu dương, học tập và nhân rộng, được đăng tải trên các phương tiện truyền thông.

- Từ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đã tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội cấp mình đề ra, tạo được sự chuyển biến rõ nét, nổi trội, có kết quả cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị, giải quyết được những vấn đề bức xúc, nổi cộm tại địa phương, cơ quan, đơn vị, không ngừng nâng cao đời sống cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tại địa phương, đơn vị, cơ quan.

- Tập thể có xây dựng và thực hiện hiệu quả chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện có kết quả chủ đề hàng năm; khơi gợi và khích lệ được tinh thần thi đua sôi nổi để góp phần phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thành phố; xây dựng, hình thành và triển khai được những cách làm mới, mô hình hay của tập thể có sức lan tỏa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chăm lo cho Nhân dân có thể học tập, tuyên truyền, nhân rộng nhằm thực hiện hiệu quả Kết luận 01-KL/TW, Chỉ thị 05-CT/TW hơn nữa.

- Liên tục các năm 2021, 2022, 2023 được đánh giá **tập thể Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ**; nếu là tổ chức đảng thì **Chi bộ** hoặc **Đảng bộ** phải được công nhận liên tục **hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên**, trong đó có ít nhất 01 năm được công nhận **Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ**.

2.2. Đối với cá nhân

Cá nhân được biểu dương, khen thưởng chủ yếu là người đang trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, học tập, chiến đấu và phục vụ chiến đấu; gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, được bình chọn từ cơ sở hoặc được phát hiện thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu, tiên phong trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Có hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong học tập, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc có nhiều cải tiến, cách làm, mô hình, sáng kiến có giá trị đem lại kết quả thiết thực... đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng của địa phương, cơ quan, đơn vị, thành phố.

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thể hiện thuyết phục trong kết quả thực hiện các nội dung đăng ký, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và trong việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm của cá nhân đã được tập thể chỉ ra.

- Quan tâm lựa chọn, giới thiệu, biểu dương, nhân rộng những gương liêm, chính, chuẩn mực, đáp ứng các tiêu chí của chủ đề toàn khóa và chủ đề các năm 2022, 2023.

- Năm 2021, 2022, 2023: cá nhân được đánh giá **cán bộ công chức Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ** hoặc **Chiến sĩ thi đua**. Nếu là đảng viên, hàng năm liên tục được đánh giá **hoàn thành tốt nghiệp vụ** **trở lên**, trong đó có ít nhất 01 năm được công nhận là **đảng viên Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ**. Nếu không phải đảng viên, không công tác trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thì phải gương mẫu và nghiêm túc chấp hành các quy định của địa phương, không vi phạm pháp luật, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ công dân và các nghĩa vụ thuế có liên quan.

* Lưu ý:

Trong quá trình xét và đề xuất khen thưởng, các địa phương, cơ quan, đơn vị **không để nghị khen thưởng** tập thể, cá nhân đang thi hành kỷ luật, trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật, đang điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ.

3. Hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng

Cấp ủy đảng bộ, chi bộ trực thuộc gửi hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng cấp ngành về Văn phòng Đảng ủy trước ngày 28 tháng 2 năm 2024, gồm:

- Công văn của cấp ủy cơ sở đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 19/5/2021 - 19/5/2024 (kèm theo danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng);

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.
- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

Các đơn vị gửi báo cáo thành tích và báo cáo tóm tắt thành tích các gương điển hình (01 bộ) gửi đồng thời qua địa chỉ email: huongbinh@hcm.edu.vn để tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy tham mưu kế hoạch, tổ chức thực hiện sơ kết, tổng hợp danh sách đề nghị biểu dương, khen thưởng trình Ban Thường vụ Đảng ủy quyết định.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW tại đơn vị và thực hiện hồ sơ

đề nghị biểu dương, khen thưởng theo Điều III của Kế hoạch này; báo cáo kết quả sơ kết theo đề cương đính kèm về Đảng ủy Sở trước ngày 15 tháng 3 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 19/5/2021-19/5/2024 của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc nghiêm túc thực hiện đúng tiến độ.

Nơi nhận:

- Đ/c Ngọc Hợi - Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BỘ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Huỳnh Long

GỌI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT 03 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

I. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Thành phố các năm 2022, 2023, 2024; việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của Đảng ủy Sở, ngành, đơn vị, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị, các văn bản về xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

II. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kết luận số 01-KL/TW

Bám sát các nội dung của Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản hướng dẫn của Đảng ủy Sở về:

1. Tổ chức tuyên truyền, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố

- Việc đổi mới công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc đưa nội dung thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp ủy gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo đưa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên, tự giác của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị (sinh hoạt chi bộ, kế hoạch, chương trình hành động, tiêu chí thi đua...).

- Việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, nỗi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm, gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động tại cơ quan, đơn vị.

2. Xác định và thực hiện các nội dung đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, những vấn đề bức xúc trong thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị

(Các đơn vị báo cáo mỗi nội dung đột phát, nhiệm vụ trọng tâm theo trình tự:

1. Tên nội dung đột phát, nhiệm vụ trọng tâm; 2. Phân công, lộ trình thực hiện;
3. Kết quả cụ thể).

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

4. Xây dựng và thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể, cá nhân

5. Xây dựng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả, các gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

(Các đơn vị báo cáo mỗi mô hình theo trình tự: 1. Tên mô hình; 2. Đơn vị chủ trì; 3. Cách làm; 4. Phạm vi, đối tượng áp dụng; 5. Kết quả).

6. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị

7. Xây dựng, hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh

III. Đánh giá chung

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 03 năm tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ, đề xuất, kiến nghị

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và các đề xuất, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, thành phố và cả nước.

V. Phụ lục số liệu

Ngoài những phụ lục của đơn vị để minh họa cho báo cáo sơ kết, mỗi đơn vị thực hiện thêm các phụ lục báo cáo sau:

Phụ lục 1. Báo cáo tóm tắt việc giải quyết các nội dung đột phá, nhiệm vụ trọng tâm, vấn đề bức xúc (mỗi nội dung nửa trang A4)

Đơn vị	STT	Nội dung	Phân công, lộ trình thực hiện	Kết quả
...	1			
	2			
	...			

Phu lục 2. Báo cáo tóm tắt mô hình tiêu biểu (*mỗi mô hình nửa trang A4*)

Đơn vị	STT	Tên mô hình Đơn vị chủ trì	Kết quả
...	1		
	2		
	...		

Phụ lục 3. Số liệu gương điển hình biểu dương giai đoạn 19/5/2021 - 19/5/2024